
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
UNIVERSITE AKLI MOHAND OULHADJ – BOUIRA - 

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET DES SCIENCES DE LA TERRE 
DEPARTEMENT DE BIOLOGIE 

 
 

Réf : ……./UAMOB/F.SNV.ST/DEP.BIO/2017 

 
 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME MASTER 

Domaine : SNV             Filière : Sciences Biologiques 
Spécialité : Science et Gestion de l’Environnement 

 
Présenté par : 

BENTALEB Mohamed  Lamine 

Thème 
Impact de la certification environnementale ISO 14001 sur la performance et la gestion 
environnementale des entreprises Algériennes : cas de la station d’épuration de Bouira 

 

Soutenu le : 03/ 07 / 2017    Devant le jury composé de : 
[...]
mettre en place un Système de Management Environnemental, bien souvent dans un délai 

fixé. 

 

 Pour éviter les amendes réglementaires et gagner la confiance des autorités : La 

réglementation environnementale devient de plus en plus complexe et vaste. La mise en 

place d'un SME au sein d'un organisme devrait permettre une meilleure gestion des aspects 

législatifs. Le SME devrait aussi permettre d'éviter les amendes dues aux infractions 

réglementaires [21]. Beaucoup d'entreprises se lancent également dans la démarche en 

espérant obtenir une simplification des démarches administratives et en vue de gagner la 

confiance des autorités. 

 

 Pour faire des économies sur les consommations d’eau, d’énergie et de matières premières. 

Pour payer moins de taxes : La première étape de la mise en place d'un SME consiste à faire 

l'état de la situation. Il s'agit d'une étude systématique des divers flux de l'entreprise (eau, 

énergie, matière première…). Dans plusieurs entreprises, cette analyse pointue de la 

situation a permis de déceler des problèmes, des gaspillages, des fuites. Cet état de la 

situation débouche souvent sur [23]:  

o La mise en place de programmes d'économies (d'énergie, d'eau, …), 

o Une meilleure maîtrise des consommations de matières premières (optimisation de 

l'utilisation des matières premières, réutilisation et recyclage de certains produits…), 

o La réduction des taxes et du volume de déchets produits. 

Ces économies ou « non dépenses » varieront, notamment, en fonction du secteur d'activité 

et la taille de l'entreprise, de son degré de sensibilité environnementale avant l’analyse [23]. 

 

 Pour maîtriser les risques environnementaux de l'entreprise et gagner la confiance des 

assureurs et des banques : Les accidents environnementaux coûtent souvent chers. La mise 

en place d'un SME devrait permettre d'éviter de nouveaux accidents en prenant des mesures 

préventives ou en empêchant l'extension du problème s'il a lieu. Les assureurs et les banques 

s'intéressent également à la situation environnementale des entreprises avec lesquelles ils 

élaborent des contrats. Les banques s'interrogent également sur la politique 



 

 

 Chapitre 3 : La norme ISO 14001 du système de management environnemental 

28 

environnementale des entreprises avant d'octroyer un prêt. Une certification ISO 14001 

devrait faciliter l'octroi du prêt [22]. 

 

 Pour améliorer les relations de voisinage et l'image de marque de l'entreprise auprès de 

l'opinion publique : Il est de plus en plus difficile pour certain type d’activité de s’installer. 

Les riverains se rassemblent en comité et communiquent leur mécontentement aux 

autorités. Il en découle bien souvent des difficultés administratives pour l’octroi des permis 

ou autorisations….De plus, d'une manière générale, la sensibilité environnementale de la 

population a cru fortement ces dernières années suite aux grands problèmes 

environnementaux (accidents, pollutions, crise de la dioxine…).Les entreprises qui peuvent 

justifier auprès des riverains et de l'opinion publique d'une politique environnementale 

proactive et volontariste devraient gagner en image de marque et en bonne relation de 

voisinage [21]. 

 

 Pour améliorer les conditions de travail et impliquer le personnel dans un projet 

fédérateur : Pour le personnel de l'entreprise, la mise en place du SME constitue [21] : 

o une possibilité d'amélioration des conditions de travail (atelier propre..) et de la 

sécurité (stockage des produits…), 

o une opportunité d'être impliqué dans un projet d'entreprise. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Chapitre  4 : 
Système de 

management et 
performance 

environnementale de 
la STEP de Bouira 



 

 

 Chapitre 4 : SME et performance environnementale de la STEP de la ville de Bouira 

29 

1. Présentation de l’Office Nationale de l'Assainissement (ONA) 

Placé sous la tutelle du Ministère des Ressources en Eau et de l’Environnement, l’Office 

National de l’Assainissement (ONA) est un établissement public national à caractère industriel 

et commercial (E.P.I.C), créé par décret exécutif n° : 01-102 du 21 Avril 2001. 

1.1. Activités de l’ONA 

Dans le cadre de la mise en œuvre de la politique national de l’assainissement, l’Office 

National de l’Assainissement est chargé sur le territoire national, de l’exploitation, de la 

maintenance, du renouvellement, de l’extension et de la construction des ouvrages et des 

infrastructures d’assainissement. Ainsi, il assure : 

 La protection et la sauvegarde des ressources et environnement hydrique. 

 La lutte contre toutes les sources de pollution hydrique. 

 La préservation de la santé publique. 

L’ONA assure également pour le compte de l’Etat, la maîtrise d’ouvrage et d’œuvre 

déléguée concernant les projets d’études, de réalisation de réhabilitation, de diagnostics des 

stations d’épuration, des réseaux d’assainissement et de collecte de l’eau pluviale ainsi que des 

stations de relevage [24]. 

1.2. Développement durable au niveau de l’ONA 

L’ONA s’est engagé dans une démarche de management de l’environnement 

conformément à la norme internationale ISO 14001 Version 2004 depuis Décembre 2007, cette 

démarche volontaire a été couronnée par une certification selon le référentiel cité ci-dessus, du 

périmètre suivant : 

 Siège de la Zone d’Alger, 

 Système d’assainissement de la ville de Bouira, 

 Système d’assainissement de la ville de Boumerdes, 

 Système d’assainissement de Bougaa/Hammam Guergour, (Wilaya de Setif), 

 Système d’assainissement de la ville de Tizi-Ouzou, 

 Système d’assainissement de la ville de Tlemcen, 

 Système d’assainissement de la ville de Sidi Bel Abbes, 

 Système d’assainissement de la ville de Zemmouri 



 

 

 Chapitre 4 : SME et performance environnementale de la STEP de la ville de Bouira 

30 

Cette distinction demeure la première en son genre à l’échelle nationale et Africaine 

dans le domaine de la gestion et de l’exploitation des systèmes d’assainissement. Elle a été 

décernée par le bureau international Allemand accrédité « TÜV Rheinland » [24]. 

1.3.Motivation de l’intégration du SME  

La première raison qui a poussé l’ONA à s’engager dans une démarche de management 

de l’environnement est liée à trois enjeux principaux à savoir : 

 Financiers : qui consistent à réduire la consommation des matières premières et d’énergie, 

dont le prix est non négligeable, 

 Réglementaires : pour se conformer à la réglementation environnementale en vigueur en 

Algérie et réduire les non-conformités environnementales afin de réduire les redevances et 

les taxes importantes qu’elles engendrent, 

 Avantage commercial : afin d’améliorer l’image de l’entreprise et de gagner la confiance 

des citoyens.  

La deuxième raison qui est d’ordre générale s’intéresse tout simplement au 

développement durable, c’est-à-dire, satisfaire les besoins des générations présent sans 

compromettre celle du future [24]. 

2. Présentation de l’unité de Bouira 

L'unité de Bouira a été créée le 25 Juin 2006 et siège à la Rue ABERKANE 

HAMMOUCHE. Elle fait partie de la zone de Tizi Ouzou.  

Le système d’assainissement de Bouira est composé de : 

 La station d’épuration de Bouira, 

 La station de relevage n°2 (SR02), 

 Du réseau d’assainissement de Bouira. 

La station d'épuration (STEP) de la ville de Bouira est implantée en amont du barrage 

Tilesdit sur la rive d’Oued edhous qui se trouve à la sortie Est du chef-lieu de la ville de Bouira. 

Pour les stations de relevage, il y en a deux mais seulement une est en état de marche (la SR02). 

Son rôle est d’acheminer les eaux recueillies par le réseau d’assainissement de la ville de Bouira 

vers la station d’épuration. 

 



 

 

 Chapitre 4 : SME et performance environnementale de la STEP de la ville de Bouira 

31 

Cette nouvelle station d’une capacité nominale de 129200 équivalents habitants 

recueille les eaux usées urbaines et pluviales de la ville de Bouira. Elle a été réalisée dans le but 

de protéger le barrage Tilesdit qui est la source principale d’irrigation et d’alimentation en eau 

potable de la ville de Bouira. 

 

 

2.1. Chronologie de la certification de l’unité de Bouira 

L’application du système de management environnemental (SME) a débuté en 

septembre 2014, au niveau de la station d’épuration de Bouira seulement. En mai 2015, la 

station d’épuration de Bouira obtient la certification ISO 14001.  

Durant le deuxième cycle du SME (2015/2016), la station de relevage n°2 est certifiée. 

Enfin, lors du troisième cycle du SME (2016/2017), c’est tout le réseau d’assainissement de la 

ville de Bouira qui entre dans le périmètre de certification, complétant ainsi la certification du 

système d’assainissement de la ville de Bouira. 

 

 

 

 

Figure 8 : Emplacement de la station d’épuration de la ville de Bouira 

(Googel earth (01/07/2017) 



 

 

 Chapitre 4 : SME et performance environnementale de la STEP de la ville de Bouira 

32 

2.2. Description du procès épuratoire de la STEP de Bouira 

L’eau usée est collectée et relevée à l’aide d’une station de relevage vers la STEP. La 

chambre d’arrivée d’eau est équipée de sondes de mesures de pH, T°, conductivité de type 

analogique, qui envoie le signale à la table de commande. L’eau passe en premier lieu par un 

dégrillage grossier à nettoyage manuel qui sert à l’élimination des grosses impuretés (˃50mm), 

puis par un dégrillage fin automatique qui élimine les impuretés moyennes (˃8mm). 

 

Les déchets recueillis par le dégrilleur grossier sont collectés manuellement et stockés 

dans une benne à proximité. 

 

Quant au dégrilleur fin, les déchets qu’il recueil sont automatiquement transportés vers 

le conteneur grâce à un broyeur qui va compresser et déplacer les déchets  vers une benne à 

ordures. 

Après être passée par les deux dégrilleurs, 

l’eau arrive dans les deux lignes de 

dessablage/déshuilage ou l’élimination du sable se 

fait par simple décantation et les huiles par flottation 

en injectant de l’air sous-pression par les deux 

surpresseurs d’air.  

Figure 9 : Dégrilleur grossier (16/04/2017) Figure 10 : Dégrilleur fin automatique (16/04/2017) 

Figure 11 : Benne pour déchets grossiers (16/04/2017) 

Figures 12 : Lignes de dessablage déshuilage 

(16/04/2017) 



 

 

 Chapitre 4 : SME et performance environnementale de la STEP de la ville de Bouira 

33 

 

Les sables récupérés sont lavés pour 

permettre une réduction du volume de stockage et 

des odeurs. Une unité de séparation et de lavage des 

sables est installée pour traiter l'ensemble des 

sables de la station. 

 

L’eau ensuite passe par le répartiteur pour qu’elle 

soit mélangée avec la boue de retour pour former la boue 

activée et se dirige vers les bassins biologiques. Après le 

dessableur/déshuileur et la mesure du débit, l’eau usée est 

dirigée vers une unité de répartition permettant 

l'équipartition du débit vers les deux lignes (04 bassins) 

de traitement biologique. Les boues recirculées sont 

injectées au niveau de ce répartiteur. Ce dernier est équipé 

de trois pompes submersibles,  assurent la recirculation 

des boues vers les bassins biologiques (boues de retour) et 

deux autres pompes submersibles assurent l’extraction des 

boues en excès vers l’épaississeur.  

Chaque bassin comprend une partie anoxie ou l’oxygène libre est nul pour favoriser la 

dénitrification (réduction des nitrates (NO3-) en nitrites (NO2-) puis en azote gazeux (N2)) et 

une partie aérobie pour l’oxydation biologique de la pollution carbonée et azotée (nitrification) 

avec une éventuelle déphosphoration biologique qui est favorisée par le système d’aération 

syncopal. Ces bassins sont aérés par des aérateurs de surface horizontaux et agités avec des 

agitateurs submersibles [26].  

Figure 13 : Laveuse de sable (16/04/2017) 

Figure 15 : Bassins d’aération (16/04/2017) 

Figure 14 : Répartiteur (16/04/2017) 



 

 

 Chapitre 4 : SME et performance environnementale de la STEP de la ville de Bouira 

34 

 

Après la dégradation biologique de la 

pollution carbonée, azotée et phosphorée, l’eau se 

dirige vers les deux clarificateurs pour une 

séparation eau épurée/boue par simple décantation 

de cette dernière.  L’eau épurée déverse des lames 

des clarificateurs vers les chicanes de désinfection 

puis vers le milieu récepteur (Oued edhous).  

 

 

Une partie des boues soutirées des clarificateurs est recyclée vers les bassins biologiques 

en se mélangeant avec l’eau brute au niveau du répartiteur et l’autre partie est extraite vers 

l’épaississeur pour qu’elle soit épaissie puis vers le stabilisateur aérobie et enfin vers la 

déshydratation mécanique, qui consiste à déshydrater mécaniquement la boue à l’aide de deux 

presses à bande et avec ajout de polymère cationique. On peut aussi stocker ou faire sécher la 

boue naturellement dans les lits de séchage. 

 

Figure 16 : Clarificateur (16/04/2017) 

Figure 17 : Chicanes de désinfection (16/04/2017) 

Figure 18 : Epaississeurs de boue (16/04/2017) Figure 19 : Lits de séchage 

(16/04/2017) 



 

 

 Chapitre 4 : SME et performance environnementale de la STEP de la ville de Bouira 

35 

3. Mise en place du SME 

La mise en place du SME au sein de la STEP de Bouira s’est faite à travers deux 

démarches : tout d’abord  la démarche nationale pour se conformer à la réglementation 

environnementale algérienne. Ensuite, après la conformité à la réglementation nationale, une 

perspective de certification environnementale internationale de type ISO 14001 a été élaborée, 

c’est justement à celle-ci que l’on va s’intéresser.  

3.1. Définition de la politique environnementale  

La politique environnementale est l’élément moteur de la mise en œuvre et de 

l’amélioration du système de management environnemental de l’organisme, de sorte qu’il 

puisse maintenir et potentiellement améliorer sa performance environnementale [27]. 

La politique environnementale constitue la base sur laquelle s’appuie l’organisme pour 

fixer ces objectifs et ses cibles. Il convient que la politique environnementale soit ; 

 Suffisamment claire pour être comprise par les parties intéressées,  

 qu’elle comporte un engagement d’amélioration continue et prévention de la pollution, 

 qu’elle soit communiquée à toute les personnes qui travaillent pour ou pour le compte de 

l’organisme,  

 que son domaine d’application soit clairement identifié et reflète la nature unique, 

l’importance et les impacts environnementaux des activités, produits et services qui entrent 

dans le domaine d’application du système de management environnemental. 

La politique environnementale  de l’ONA est établie par la Direction Générale, qui 

s’engage publiquement à poursuivre et développer encore davantage ses efforts dans la 

protection de l’environnement. Ces efforts sont axés essentiellement sur les principes suivants : 

 Se conformer à la réglementation nationale en vigueur, et répondre aux autres exigences 

auxquelles l’ONA a souscrit, 

 Prévenir et réduire toutes les formes de pollution générées par son activité, 

 Assurer une gestion intégrée des déchets, 

 Assurer de manière continue la sensibilisation des employés, des sous-traitants et des 

partenaires sur les bonnes pratiques environnementales, 

 Suivre et évaluer périodiquement la performance du SME en l’inscrivant dans une optique 

de développement durable, 



 

 

 Chapitre 4 : SME et performance environnementale de la STEP de la ville de Bouira 

36 

 Mettre en place un dispositif de communication de l’engagement environnemental de l’O-

ffice aux parties externes, 

 Désigner systématiquement un correspondant local pour l’environnement et créer un comité 

de pilotage au niveau des sites du périmètre. 

La politique environnementale de l’ONA est périodiquement passée en revue et révisée 